[image: image1.png]N £
*m

T

苏　州　大　学
苏大学位〔2019〕19号

关于印发《苏州大学博士、硕士学位论文
抽检评议结果处理办法》的通知
各学院（部）、部门、直属单位：
《苏州大学博士、硕士学位论文抽检评议结果处理办法》业经学校第十届学位评定委员会第三次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

苏州大学

2019年12月19日
苏州大学博士、硕士学位论文
抽检评议结果处理办法

第一章 总则
第一条 指导思想
博士、硕士学位论文抽检评议，是检查学位与研究生教育质量的重要方式，其评议结果是导师考核评价、研究生培养和学位授予、学科教育资源配置的重要依据。为进一步贯彻落实全国教育大会精神，落实教书育人、立德树人根本任务，健全学位与研究生教育质量保障体系，提高学位授予质量，根据《教育督导条例》（中华人民共和国国务院令第624号）《博士硕士学位论文抽检办法》（学位〔2014〕5号）《江苏省硕士学位论文抽检评议工作实施办法（试行）》（苏教评〔2017〕4号）并结合我校实际，特制定本办法。
第二条 适用范围
本办法适用于国务院教育督导委员会办公室组织的博士学位论文抽检、江苏省学位委员会组织的硕士学位论文抽检、全国各专业学位教育指导委员会和学校组织的学位论文抽检。
第二章 学位论文抽检评议结果认定与反馈
第三条 存在问题学位论文的认定
抽检结果存在下列情况之一的，即被认定为存在问题学位论文：
一、在国务院教育督导委员会办公室组织的博士学位论文抽检中，被判定为“存在问题学位论文”。
二、在江苏省学位委员会组织的硕士学位论文抽检中，有一个及以上专家的总体评价为“不合格”。
三、在全国专业学位教育指导委员会组织的学位论文抽检中被评为“不合格”或认定为“存在问题学位论文”。
四、在学校组织的学位论文抽检中被评为“不合格”或认定为“存在问题学位论文”。

第四条 论文抽检评议结果的反馈
研究生院根据上级主管部门的有关文件，将学位论文抽检评议结果通知相关培养单位（院、部、所、中心，下同），并以适当方式向全校通报。各培养单位负责将学位论文抽检评议结果及时通知导师。
第三章 学位论文抽检评议结果处理规则
第五条 学位论文抽检评议结果与导师考核评价相关联
一、凡硕士学位论文在省抽检中总体评价被三位专家均评为“优秀”者，认定该学位论文为校级优秀硕士学位论文。
二、凡所指导的硕士学位论文在省抽检中总体评价被三位专家均评为“优秀”者，在学校年度考核评优以及各级优秀教师、优秀研究生导师推荐评选时对该导师予以优先考虑。
三、凡所指导的学位论文抽检评议结果被认定为存在问题学位论文，取消该导师当年度各级优秀教师、优秀研究生导师和所指导学位论文申报校级及以上优秀论文的推荐评选资格。
第六条 存在问题硕士学位论文的处理
一、约谈存在问题硕士学位论文所在培养单位党政主要领导、分管领导、学位评定分委员会主席及论文导师。
二、第一次出现存在问题硕士学位论文的培养单位，扣减其下一年度20%硕士生招生指标；若第二年继续出现存在问题硕士学位论文，扣减其下一年度30%硕士生招生指标。
三、对三年内累计出现两篇及以上存在问题硕士学位论文的学科专业，责令该学科专业整改。经整改后仍无法达到要求，继续出现学位论文质量问题，视情况由校学位评定委员会审议决定调整或撤销该学科专业。
四、对存在问题硕士学位论文的导师，暂停其有效申请上岗招收博硕士生资格一年。
五、对三年内累计出现两篇及以上存在问题硕士学位论文的导师，取消其申请上岗招收博硕士生资格，直至名下所有研究生合格毕业后（毕业后学位论文抽检未发现问题，下同）方可重新申请上岗招生。
第七条 存在问题博士学位论文的处理
一、约谈存在问题博士学位论文所在培养单位党政主要领导、分管领导、学位评定分委员会主席及论文导师。
二、第一次出现存在问题博士学位论文的培养单位，扣减其下一年度20%博士生招生指标（不满1个指标按1个计算，至少扣1个指标，下同）；若第二年继续出现存在问题博士学位论文，扣减其下一年度30%博士生招生指标。
三、对三年内累计出现两篇及以上存在问题博士学位论文的学科专业，责令该学科专业整改。经整改后仍无法达到要求，继续出现学位论文质量问题，视情况由校学位评定委员会审议决定调整或撤销该学科专业。
四、对存在问题博士学位论文的导师，暂停其有效申请上岗招收博硕士生资格一年。

五、对三年内累计出现两篇及以上存在问题博士学位论文的导师，取消其申请上岗招收博硕士生资格，直至名下所有研究生合格毕业后方可重新申请上岗招生。
第八条 学位论文抽检评议结果与学位及资源配置相关联
一、凡抽检评议意见认为学位论文有剽窃作伪等学术不端情形，并由校学术委员会认定者，经培养单位学位评定分委员会审核通过，学部学位评定委员会审议通过，校学位评定委员会审定，撤销其已授学位。
二、凡学位论文抽检优秀率高于全校平均水平的培养单位，学校将在各级各类学科专业申报与评优指标、研究生教育项目申报指标、优秀学位论文申报指标、研究生招生指标以及研究生工作综合考评等方面予以适当倾斜。
三、凡学位论文抽检存在问题学位论文比率高于全校平均水平的培养单位，学校将扣减其研究生教育项目申报指标、优秀学位论文申报指标、研究生招生指标，并取消其各级各类学科专业申报与评优资格以及研究生工作综合考评评优资格。
第四章 附则
第九条 本办法经校学位评定委员会审议通过，自发文之日起施行，原《苏州大学博士、硕士学位论文抽检评议结果处理办法》（苏大学位〔2016〕17号）同时废止。在此之前的规定若与本办法相悖，以本办法为准。
第十条 本办法解释权属研究生院。

抄送：各党委、党工委，校党委各部门，工会、团委。
苏州大学校长办公室                         2020年1月3日印发

- 2 -
- 1 -